
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

    Inspekční zpráva

Základní škola, Zborovice, okres Kroměříž
Sokolská 211, 768 32  Zborovice

Identifikátor školy: 600 118 673

Termín konání tematické inspekce: 18. září 2001

Čj. 153 278/01-5056
Signatura to2cv104



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola, Zborovice, okres Kroměříž je úplnou základní školou zřízenou obcí Zborovice. 
Podle platného rozhodnutí o zařazení do sítě škol je příspěvkovou organizací od 1. července 
2000. Sdružuje základní školu (kapacita 250 žáků), školní družinu (kapacita 90 žáků) a školní 
jídelnu (kapacita 350 jídel). Kapacita žádné součásti nebyla v době inspekce ani 
v kontrolovaném období překročena. V letošním školním roce školu navštěvují 224 žáci. 
(školní rok 2000/2001 230 žáků s průměrnou naplněností tříd 25,55 a školní rok 1999/2000 
233 žáci s průměrnou naplněností tříd 25,88).
Na prvním stupni jsou žáci vyučováni podle vzdělávacího programu Obecná škola 
čj. 12 035/97-20. Výuka druhého stupně je realizována tak, že od školního roku 2000/2001 se 
začalo od šestého ročníku vyučovat podle programu Základní škola čj. 16 847/96-2 a 
v sedmém až devátém ročníku postupně dobíhal dříve zvolený program Obecná škola. 
Vzhledem k tomu, že v každém ročníku je pouze jedna třída, navštěvují volitelný předmět žáci 
celé třídy. Škola nabízí i nepovinné předměty. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání  mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Hodnocená základní škola změnila od 1. července 2000 právní formu na příspěvkovou 
organizaci a v souvislosti s tím výkazy P 1-04 jsou sestaveny za období 7. - 12. měsíc roku 
2000 za všechny součásti školy včetně členění podle kategorií zaměstnanců. Ve výkazech 
sestavených za III. čtvrtletí i za III. - IV. čtvrtletí jsou pracovníci přepočteni na celorok, ale 
mzdové prostředky jsou uvedeny v objemu vyplaceném za uvedená čtvrtletí. Z výkazů není 
patrné, že škola vykazuje prostředky a zaměstnance jen za období samostatného hospodaření 
příspěvkové organizace.
Údaje o skutečném čerpání mzdových prostředků ze státního rozpočtu (prostředky na platy a 
OPPP) uvedené ve výkazech nesouhlasí s účetní evidencí a rekapitulací mezd jak v celkově 
vyplacené částce, tak i dle jednotlivých složek platu.

Finanční rozvaha na rok 2000
Ředitel nepředložil zpracovanou finanční rozvahu za kontrolované období, jelikož nebyla škola 
po celou dobu roku 2000 právním subjektem. V období samostatného hospodaření ředitel 
prováděl vlastní měsíční porovnání čerpání mzdových prostředků dle rekapitulací mezd se 
stanovenými limity.

Zpracování podkladových tabulek
Tabulka č.6 Plnění ukazatelů mzdové regulace za r.2000
Závazné limity mzdové regulace v oblasti prostředků na platy všech zaměstnanců školy nebyly 
překročeny. Nedodrženy však byly limity stanovené na jednotlivé součásti školy. Vzhledem 



Inspekční zpráva - str. 3

k již výše uvedené skutečnosti, že škola vykazuje pracovníky a mzdové prostředky samostatně 
až od 1. července 2000, nelze hodnotit rovnoměrnost čerpání mzdových prostředků za 
I. pololetí, ale jen za II. pololetí. Za III. čtvrtletí byl limit čerpán ve výši 49,13% z objemu 
prostředků stanovených na II.pololetí. Vzhledem ke skutečnosti, že údaje vykazované ve 
výkaze P1-04 nesouhlasí s účetní evidencí, se liší údaje v tabulce č.6 sloupec d) a sloupec e), 
řádek 2.
Na základě vypočteného rozpočtovaného měsíčního platu ve výši Kč 10 695,-- viz tabulka č. 6 
sloupec e), řádek 3 je zřejmé, že při dodržení limitu počtu zaměstnanců škola nemohla 
dosáhnout průměrného měsíčního platu v okresu Kroměříž (Kč 11 782,--) ani v rámci RgŠ (Kč 
11 598,--). Rozpočtovaný průměrný měsíční plat byl propočten na období šesti měsíců, tj. od 
doby hospodaření školy jako příspěvkové organizace. 
Porovnání skutečně vyplaceného průměrného měsíčního platu zaměstnanců školy s průměrným 
měsíčním platem zaměstnanců regionálního školství nelze provést vzhledem k neúplnému a 
nepřesnému sestavení výkazu P1-04, jak je uvedeno v kapitole Výkaz Škol (MŠMT) P1-04.

Tabulka č.7: Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství za 
rok 2000 z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách
Hodnocení dosažené výše nenárokové složky platu v procentuálním vyjádření dle sestavené 
tabulky č.7 z údajů získaných z výkazů P 1-04 nelze provést. Vykázané údaje totiž 
nekorespondují se skutečnostmi zjištěnými z podkladů účetní evidence (rekapitulace mezd) a 
personální agendy (rozhodnutí ředitele o přiznání výše osobního příplatku, mzdový list). Výkaz 
P1-04 uvádí celkovou částku osobních příplatků za II. pololetí Kč 119 416,--, ve skutečnosti 
však bylo vyplaceno jen Kč 30 630,--.
Na základě zjištění z uvedených podkladů lze konstatovat, že osobní příplatky v období od září 
do konce roku 2000 nebyly téměř žádnému zaměstnanci přiznány ani vypláceny. Školský úřad 
stanovil limit mzdových prostředků jen na pokrytí nárokových složek platů zaměstnanců do 
výše průměrného měsíčního platu Kč 10 695,--. Výši nenárokové složky platu zaměstnanců 
školy částečně ovlivnilo i překročení stanoveného limitu počtu zaměstnanců celkem o 1,64 
(pedagogických 0,33 a nepedagogických 1,31). Přesčasová práce ani zastupování v době 
pracovní neschopnosti neovlivnily výše uvedené skutečnosti. Naposledy byly plošně osobní 
příplatky vyplaceny za měsíc srpen.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Závazné ukazatele mzdové regulace byly škole stanoveny k 1. červenci 2000 v souvislosti se 
vznikem školy jako příspěvkové organizace. Na základě vlastního měsíčního porovnání 
provedeného na počátku měsíce září 2000 žádala škola školský úřad o navýšení rozpočtu na 
výplatu nenárokových složek platu, protože zjistila, že přidělené finanční prostředky pokryjí 
pouze nárokové složky. Žádost nebyla doložena průkazným způsobem. Úprava rozpočtu byla 
provedena k 1. září 2000 s tím, že byly vyčleněny prostředky na OPPP a prostředky na platy 
navýšeny o částku Kč 6 150,--, která nemohla umožnit vyplácet zaměstnancům nenárokové 
složky ve formě osobních příplatků.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Pro stanovení nenárokových složek platu má vedení školy zpracovaná kritéria, ve kterých 
nedochází ke zvýhodňování jedné kategorie zaměstnanců na úkor druhé. Vzhledem 



Inspekční zpráva - str. 4

k nedostatečně vypovídajícímu výkaznictví však nelze hodnotit dodržení doporučeného 
poměru nenárokových složek platu.
Nízkou úroveň nenárokových složek platu sledované školy v určeném období způsobily 
zejména:
 překročení limitu zaměstnanců o 1,64 celkem, z toho pedagogických 0,33 a 

nepedagogických 1,31
 stanovení nízkého limitu mzdových prostředků školským úřadem
 proplacení nevyčerpané dovolené zaměstnancům ve výši Kč 26 797,--
 věková struktura pedagogických zaměstnanců (průměrný věk je 50 let)

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Ke kontrole byly předloženy zřizovací listiny ze dne 1. září 1999 a 30. června 2000, které 
vystavila obec Zborovice. I když se škola dne 30. června 2000 stala příspěvkovou organizací, 
není ve zřizovací listině uvedeno identifikační číslo organizace. Na zřizovací listině byl vedle 
podpisu starosty i podpis ředitele školy. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol s účinností 
od 1. července 2000 čj. 11/00-Ss ze dne 30. června 2000 uvádí identifikační číslo organizace a 
součásti školy.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí Školského úřadu Kroměříž o změně zařazení do sítě škol s účinností od 
1. ledna 2000 čj. 50/99-Ss ze dne 17. prosince 1999 

 Rozhodnutí Školského úřadu Kroměříž o změně zařazení do sítě škol s účinností od 
1. července 2000 čj. 11/00-Ss ze dne 30. června 2000 

 Zřizovací listiny ze dne 1. září 1999 a 30. června 2000
 Výkaz Škol P1-04 za rok 2000
 Závazné ukazatele rozpočtu roku 2000
 Výroční zprávy 1999/2000, 2000/2001
 Vnitřní platový předpis ŠÚ Kroměříž s platností od 1. ledna 2000
 Vnitřní platový předpis ze dne 1. září 2000
 Dohody o provedení práce v roce 2000
 Třídní knihy za školní rok 1999/2000 a 2000/2001
 Rozhodnutí o přiznaných osobních příplatcích a odměnách zaměstnanců v roce 2000
 Evidence nemocnosti pracovníků v roce 2000
 Evidence přesčasové práce v roce 2000
 Zápisy z pedagogických rad



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Odměňování pedagogických a nepedagogických zaměstnanců Základní školy, Zborovice, 
okres Kroměříž ovlivnilo překročení limitu zaměstnanců, stanovení nízkého limitu 
mzdových prostředků školským úřadem na druhé pololetí roku 2000, proplacení 
nevyčerpané dovolené a částečně i věková struktura pedagogických zaměstnanců. 
Konkrétní posouzení dosažené výše průměrného měsíčního platu a nenárokových složek 
platu v kontrolovaném období nebylo možné provést vzhledem k nesprávně sestavenému 
výkazu P1-04 za rok 2000.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Zapletalová Mgr. Jana Zapletalová v. r.

Další zaměstnanci ČŠI Ing. Anna Zámečníková

V Uherském Hradišti dne 27. září 2001

Přílohy: tabulka č. 6 a tabulka č. 7

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 3. října 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Petr Justin v. r.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy): Mgr Jana Kapalková,  
odbor školství, tělovýchovy a mládeže 
Zlínského kraje, tř. T. Bati 3792, 
762 69  Zlín

2001-10-17 304/2001

Zřizovatel: Obec Zborovice, Hlavní 37, 
768 32  Zborovice

2001-10-17 305/2001

Rada školy: Vítězslav Hanák, Lesní 
347, 768 32  Zborovice

2001-10-17 306/2001

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
2001-10-10 290/2001 Připomínky byly podány.




